
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 78 del 12-04-2024      N. Reg. Generale 124 
 
 

Oggetto: Determina di approvazione Certificato di pagamento Bis relativo al SAL 
stato finale revisione prezzi Calabria 2022  Art. 26 DL n. 50 del 17/05/2022: 
" Lavori di Manutenzione ed efficientamento energetico edificio comunale" 
ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett.b mediante piattaforma TRASPARE. 
Assegnazione del contributo per la realizzazione dei progetti relativi a 
investimenti nel campo dellefficientamento energetico e dello sviluppo 
territoriale sostenibile ".  CUP:H39J21001320005  CIG: 8893212EB1 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.);  
 
Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 13/11/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la Responsabilità del 
Settore Tecnico; 
 
 
 Premesso Che l’art. 1, commi da 29 a 37 della legge n. 160/2019 (legge di bilancio 2020) che, per gli anni dal 
2020 al 2024, prevede l’assegnazione ai comuni di contributi ai comuni per:  
 a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica nonché 
all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  
 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche;  

  
  
 Visto il Decreto del Ministero dell’Interno n. 289 dell’11 novembre 2020 che, all’art. 1, comma 2 stabilisce che 
i contributi aggiuntivi sono assegnati ai comuni in base alla quota stabilita per fascia di popolazione ovvero negli 
stessi importi stabiliti dal decreto 30 gennaio 2020;  

 Considerato Che in base al citato decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020, il 
comune di Scigliano rientra nella fascia di popolazione inferiore a 5000 abitanti per la quale è previsto 
un contributo di € 100.000,00; 
  
  Preso Atto Che, in base al combinato disposto della legge n. 160/2019 (commi da 29 a 37) e 
del comma 29/bis introdotto dal D.L. 104/2020, il contributo assegnato al comune per l’anno 2021 
ammonta ad € 100.000,00; 
 



Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 35 del 09/04/2021, con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnico-economica per l’intervento di - “LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE” per un importo di € 100.000,00;  
Vista la Determinazione Dirigenziale del Servizio tecnico N. 134 del 01/06/2021, con cui si conferiva l’incarico 
professionale per la redazione della progettazione definitiva - esecutiva, Direzione Lavori e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativi a “LAVORI DI MANUTENZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE”, all’Arch. Biagio Morrone, P. IVA 
02539080784, con sede in via Crati, 30/C- 87036 Rende (CS) ed iscritto all’Ordine degli Architetti della 
Provincia di Cosenza al n.751;  
Vista la Delibera di Giunta n° 64 del 01/09/2021 con la quale si approvava il progetto definitivo - esecutivo 
relativo all’intervento di “LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
EDIFICIO COMUNALE”, redatto dal tecnico incaricato, Arch. Biagio Morrone, per un importo complessivo 
pari a € 100.000,00, così suddiviso: 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO 
LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI UN EDIFICIO 

COMUNALE 

            

A) LAVORI  €       77.028,53  
        
a detrarre:           

  
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso    €              1.595,20  

        

  
Importo lavori a base 
d'asta      €            75.433,33  

            
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:  €       12.356,57  
  DI CUI:    
1) SPESE GENERALI TOTALE   €            10.400,00  
1.1 Competenze Tecniche determinate ai sensi del D.M. 17 
giugno 2016  €            10.400,00  

  

Progettazione Definitiva/Esecutiva, Cordinam. 
Sicurezza in fase di progettazione ed Esecuzione- 
Direzione Lavori  

 €            10.400,00  

2) C.N.P.A.I.A. su compensi tecnici      €                416,00  
        
3) Spese per R.U.P. (Ufficio tecnico)      €              1.540,57  
        
SPESA TOTALE SOSTENUTA  €       89.385,10  
        
C) IVA SUI LAVORI E SULLE SOMME A DISPOSIZIONE   €       10.082,37  
        
1) IVA SUI LAVORI (10 %)    €              7.702,85  



            
2) IVA SU SPESE GENERALI (22 %) solo su residuo competenze 
tecniche  €              2.379,52  

        
D) IMPREVISTI  (IVA 10% INCLUSA)    €                532,53  
     

   
E) ECONOMIE DI PROGETTO  

   
        
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C+D)  €     100.000,00  
 
 
Visto che dal Quadro Economico approvato con delibera di Giunta n. 64 del 01.09.2021 risulta il seguente 
importo da porre a base di gara per l’affidamento dei lavori di che trattasi:  
- €. 75.433,33 importo dei lavori a base d’asta da assoggettare a ribasso;  
- €. 1.595,20 oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso);  
Visto:  l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e succesive modifiche , 
recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
Che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 134 del 01/06/2021, veniva affidato l’incarico 
per la Direzione Lavori e Sicurezza in fase di esecuzione ai sensi del D.L. 81/2008, per i Lavori in oggetto, 
all’Arch. Biagio Morrone, iscritto all’ordine degli Arch. Della Provincia di Cosenza al n° 751 e professionista di 
fiducia di questo ente; 
Considerato:  
- che bisogna affidare i lavori di cui in oggetto ad una Ditta specializzata nel settore e avente adeguati requisiti; 
- che con l’unica apertura dell’offerta economica viene proposto come aggiudicatario provvisorio la ditta G.E.V. 
NEW EVOLUTION srl con sede in Martirano Lombardo (CZ) CAP 88040 – Via C.da Vinci n° 3 – C.F. e Partita 
IVA 03164460796 per un importo contrattuale offerto di €. 76.259,11 compresi oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso, oltre IVA con un ribasso percentuale 1,02 sul prezzo posto a base di gara. In riferimento ai ““LAVORI 
DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE ",la Ditta G.E.V. 
NEW EVOLUTION srl con sede in Martirano Lombardo (CZ) CAP 88040 – Via C.da Vinci n° 3 – C.F. e Partita 
IVA 03164460796 
- che con verbale del 14/10/2021 si è provveduto all’aggiudicazione in via provvisoria dei “LAVORI DI 
MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE ", alla Ditta G.E.V. 
NEW EVOLUTION srl con sede in Martirano Lombardo (CZ) CAP 88040 – Via C.da Vinci n° 3 – C.F. e Partita 
IVA 03164460796, che ha offerto un ribasso del 1,02% sull’importo lavori soggetti a ribasso  corrispondente ad 
un prezzo offerto di € 74.663,91 oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.595,20, per un totale da contrattualizzare 
pari ad € 76.259,11;. 
Preso atto: 
- che sono stati verificati da parte di questo ente i requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, e che sono 
state effettuate con esito positivo le verifiche e le documentazioni comprovanti attraverso il sistema AVCPASS 
messo a disposizione sul portale ANAC in attuazione all’art. 81 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
- che per la conferma di quanto dichiarato in sede di gara questo Ente ha provveduto a richiedere agli Uffici 
preposti la documentazione necessaria quale, il Documento di Regolarità Contributiva (DURC), il Certificato 
Fallimentare, Certificato del Casellario Giudiziale della Ditta G.E.V. NEW EVOLUTION srl con sede in 
Martirano Lombardo (CZ) CAP 88040 – Via C.da Vinci n° 3 – C.F. e Partita IVA 03164460796;  
 
- che con Determinazione UTC n° 227 del 14/10/2021 si è provveduto all’aggiudicazione in via definitiva dei 
“LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE ", alla 
Ditta G.E.V. NEW EVOLUTION srl con sede in Martirano Lombardo (CZ) CAP 88040 – Via C.da Vinci n° 3 – 
C.F. e Partita IVA 03164460796, che ha offerto un ribasso del 1,02% sull’importo lavori soggetti a ribasso, 
corrispondente ad un prezzo offerto di € 74.663,91 oltre oneri della sicurezza pari ad € 1.595,20, per un totale da 
contrattualizzare pari ad € 76.259,11; 
 
- che con Verbale del 14/10/2021 si procedeva alla consegna lavori alla G.E.V. NEW EVOLUTION srl con sede 
in Martirano Lombardo (CZ) CAP 88040 – Via C.da Vinci n° 3 – C.F. e Partita IVA 03164460796; 
 



Che con Determina 35 del 09/02/2022 veniva anticipato il 20% dell’importo contrattuale pari ad €. 16.777,00 
con mandato di pagamento n° 89 del 11/02/2022; 
 
Che con Determina n° 133 del 10/06/2022 veniva liquidato in acconto per competenze tecniche, direzione lavori 
e coordinamento della sicurezza l’Arch. Biagio Morrone per un importo complessivo di €. 8.112,00 con mandato 
n° 387 del 15/06/2022; 
 
che con nota acquisita al prot. 3980 del 02/11/2022 la D.L. a cura dell’Arch. Biagio Morrone a seguito di 
sopralluoghi, chiedeva l’autorizzazione per la stesura di una perizia di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 
lettera C del D.Lgs 50/2016 per i lavori in oggetto; 
 
che con stessa nota n° 3980 del 02/11/2022 il R.U.P. concedeva l’autorizzazione alla stesura della perizia di 
variante per i lavori in oggetto; 
 
Vista la Determina n. 292 del 23/11/2022 si veniva a definire un nuovo Quadro Economico: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

QUADRO ECONOMICO DI VARIANTE 

LAVORI DI MANUTENZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DI UN EDIFICIO COMUNALE 

A SEGUITO 
APPALTO 

VARIANTE  
N°1 

                
A) LAVORI  €     77.028,53     €     78.589,18  
            
a detrarre:               

A1 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso    €       1.595,20   €       1.595,20   €       1.595,20  

            
A2 Importo lavori a base d'asta      €     75.433,33     €     76.993,98  
                
A3 Ribasso d'asta 1,02 su A2        €          769,42   €          785,34  
                
  Lavori al netto del ribasso A2 - A3      €     74.663,91   €     76.208,64  
                
  Importo netto di contratto        €     76.259,11   €     77.803,84  
B) SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE:  €     12.356,57   €     12.356,57   €     13.500,57  

  DI CUI:        
1) SPESE GENERALI TOTALE   €     10.400,00   €     10.400,00   €     11.500,00  
1.1 Competenze Tecniche determinate ai sensi del 
D.M. 17 giugno 2016  €     10.400,00   €     10.400,00   €     11.500,00  

  

Progettazione Definitiva/Esecutiva, 
Cordinam. Sicurezza in fase di 
progettazione ed Esecuzione- 
Direzione Lavori  

 €     10.400,00   €     10.400,00  

  
2) C.N.P.A.I.A. su compensi tecnici      €          416,00   €          416,00   €          460,00  
            



3) Spese per R.U.P. (Ufficio tecnico)      €       1.540,57   €       1.540,57   €       1.540,57  
            
SPESA TOTALE SOSTENUTA  €     89.385,10   €     88.615,68    
            
C) IVA SUI LAVORI E SULLE SOMME A 
DISPOSIZIONE   €     10.082,37   €     10.005,43   €       8.695,58  

            
1) IVA SUI LAVORI (10 %)    €       7.702,85   €       7.625,91   €       7.780,38  
                
2) IVA SU SPESE GENERALI (22 %) solo su residuo 
competenze tecniche  €       2.379,52   €       2.379,52   €          915,20  
     

       
D) IMPREVISTI  (IVA 10% INCLUSA)    €          532,53      
     

       
E) ECONOMIE DI PROGETTO  

    €       1.378,89  - 
            
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO 
(A+B+C+D)  €   100.000,00   €   100.000,00   €   100.000,00  

 
 
 
 
che con nota acquisita al prot. n° 4302 del 23/11/2022 veniva trasmessa la documentazione della perizia per i 
lavori in oggetto; 
 
Tenuto conto che necessita un aumento riguardo all’aumento prezzi dei lavori approvato dalla Regione Calabria 
anno 2022 – Art. 26 DL n. 50 del 17/05/2022 per un importo di €. 4.367,52 (IVA compresa); 
 
Che il RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti previsti dalla legge mediante estrazione 
del Documento Unico di regolarità contributiva tramite relativo DURC emesso dall’INPS 
prot. n° 39227146 emesso in data 13/01/2024 con scadenza 12/05/2024 dal quale risulta che 
la società è in regola con i versamenti contributivi; 
 
 
Visto che l’attuale stanziamento a bilancio per la presente opera è imputato sul Cap. 3524, per un importo di € 
91.089,97 oltre cassa ed IVA come per legge; 
 
Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18.8.2000, n° 267; 
 
Visto il D.L.gs 50 del 18/04/2016 s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. 207/2010 s.m.i.; 
 
Ritenuto, pertanto, dover provvedere in merito; 
 
 

DETERMINA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Di approvare gli atti del Certificato di pagamento Bis relativo al SAL stato finale revisione prezzi 
Calabria 2022 – Art. 26 DL n. 50 del 17/05/2022: dei “LAVORI DI MANUTENZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO COMUNALE” per la somma di €. 4.367,52 (Iva 
compresa al 10%); 
 



Di dare atto che il Codice Identificativo Gara è: 8893212EB1; 
 
Di dare atto che l’opera è finanziata mediante contributo del Ministero dell’Interno Decreto n. 289 dell’11 
Novembre 2020 art. 1, comma 2; 

Di pubblicare il presente atto all’albo Pretorio del Comune di Scigliano (CS). 

 

 

 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 12-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to  Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 12-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 12-04-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 12-04-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 12-04-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 12-04-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to Geom. Guido Pasquale   
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


